

SEGUROS G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 28 de febrero de 2023

| | | | | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------------|
| CUENTAS DE PRODUCTOS | | | | 440,852,434.59 |
| Primas por Seguro Directo | | | | |
| MENOS: | | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas | | | | 57,691,222.46 |
| PRIMAS DIRECTAS NETAS | | | | 383,161,212.13 |
| MÁS: | | | | |
| Primas por Reaseguro Tomado Local | 12,182,093.57 | | | |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior | | 12,182,093.57 | | |
| MENOS: | | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro | | | 1,278,446.37 | 10,903,647.20 |
| TOTAL DE PRIMAS NETAS | | | | 394,064,859.33 |
| MENOS: | | | | |
| Primas por Reaseguro Cedido | | | | 81,033,241.20 |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN | | | | 313,031,618.13 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS | | | | |
| MENOS: | | | | |
| Variaciones Gastos | | | 174,650,962.41 | |
| MÁS: | | | | |
| Variaciones Productos | | | 22,552,146.35 | (152,098,816.06) |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS | | | | 160,932,802.07 |
| MENOS: | | | | |
| COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD | | | | |
| ADQUISICIÓN | | | | |
| Gastos de Adquisición y Renovación | 53,908,144.84 | | | |
| MENOS: | | | | |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido | | 12,497,696.61 | | 41,410,448.23 |
| SINIESTRALIDAD | | | | |
| Gastos por Obligaciones Contractuales | 111,483,085.73 | | | |
| Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto) | - | | | |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | 736,021.44 | 112,219,107.17 | | |
| MENOS: | | | | |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido | 7,306,878.80 | | | |
| Salvamentos y Recuperaciones | 6,798,113.18 | 14,104,991.98 | 98,114,115.19 | (139,524,563.42) |
| UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS | | | | 21,408,238.65 |
| MENOS: | | | | |
| GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES | | | | |
| Egresos por Inversiones | 966,788.51 | | | |
| Gastos de Administración | 28,078,120.84 | | 29,044,909.35 | |
| MENOS: | | | | |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) | 18,041,703.69 | | | |
| Productos de Inversiones | 16,041,896.54 | | 34,083,600.23 | (5,038,690.88) |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | | 26,446,929.53 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | | |
| MÁS: | | | | |
| Otros Productos | | | 11,730,174.69 | |
| MENOS: | | | | |
| Otros Gastos | | | 3,202,652.07 | 8,527,522.62 |
| UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | | 34,974,452.15 |
| MÁS: | | | | |
| Productos de Ejercicios Anteriores | | | 557,072.36 | |
| MENOS: | | | | |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | | | 72.63 | 556,999.73 |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) | | | | 35,531,451.88 |
| MENOS: | | | | |
| Impuesto sobre la Renta | | | | 6,090,940.19 |
| UTILIDAD (PERDIDA) NETA | | | | 29,440,511.69 |

Guatemala, 09 de marzo de 2023

Luis Antonio Cruz Aldasa
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Vol
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez
GERENTE